íw 	 Município de Interesse Turístico
Preftitzirado Município de São Miguel Arcanjo

 Praça Antônio Ferreira Leme, 53— Sâo Miguei Arcanjo - SP
_ CEP /8230-000 - (WP.J 46.634.333/0001-73  ___
	 Gabinete

DECRETO N° 97, DE 29 DE MAIO DE 2020.

Dispõe sobre medida de quarentena e dá
providencias referentes ao "Plano São Paulo", no
âmbito do município de São Miguel Arcanjo.

PAULO RICARDO DA SILVA, Prefeito do Município de São Miguel
Arcanjo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a necessidade de conter a disseminação da COVID - 19 e
garantir o adequado funcionamento dos Serviços de Saúde;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual 64.994 de 28 de maio de 2020, que institui
o Plano São Paulo de Retomada Consciente;

CONSIDERANDO o Parágrafo Único do Artigo 70  do Decreto Estadual 64.994
de 28 de maio de 2020, que trata da classificação das fases e segmentos permitidos;

CONSIDERANDO os Protocolos Setoriais, estabelecidos, que são constantes do
"Plano São Paulo";

CONSIDERANDO que o município de São Miguel Arcanjo encontra-se
localizado na DRS Sorocaba, e que na atual data está classificado na Fase 2 (Laranja) do
"Plano São Paulo";

DECRETA
Artigo 1° - Fica autorizado a retomada gradual do atendimento presencial ao

público dos serviços e atividades não essenciais dos seguintes segmentos: Atividades
Imobiliárias, Concessionárias, Escritórios e Comércio.

Paragrafo Único - As atividades mencionadas neste caput ficam condicionadas a
adequação e cumprimento dos protocolos setoriais constantes no Anexo 1 e II, deste decreto.

Artigo 2° - Este decreto entra em vigora parti ido dia 01 de junho de 2020, ficando
revogadas as disposições em contrário.

São M1ti1 Xkr4aàio, 29 de maio de 2020.

PMIL~OR~ICA~RDO  DA SILVA /
al

Publicado e registrado na 5 r 	Municipal de ministração, afixado na sede
da Prefeitura na data supra.

IESPIRIT 	O
S retário Municipal de Adminis ação

Anexo 1 - PROTOCOLOS SANITÁRIOS

Protocolos setoriais
1. Setor: Atividades imobifiárias
Subsetor: Geral
Protocolos:

1. DISTANCIAMENTO SOCIAL

DIRETRIZES 	 PARA FUNCIONÁRIOS PARA CLIENTES

O imóvel novo, usado ou apartamento decorado

de- verá ser visitado por uma família por vez e as Recomendável Recomendável

visitas 	serão 	preferencialmente 	agendadas

previamente.

A realização de vistorias e serviços in loco nos

imóveis devem ser realizadas apenas quando for

imprescindível, 	sempre 	respeitando regras de
Recomendável Recomendável

dis- tanciamento e equipamentos de proteção,

como máscaras, disponibilizados pela prestadora

de ser- viços aos seus empregados.

Incentivar 	as 	íntermediações 	online, 	evitando

aglomerações, oferecendo a oportunidade aos
 Recomendável Recomendável

não clientes que nao queiram se deslocar ate as imo-

biliárias e/ou plantões de vendas.

Os stands de vendas devem ser ventilados e as

recepcionistas devem ficar afastadas das demais Recomendável N/A

pessoas presentes.

DIRETRIZES 	 1 PARA FUNCIONÁRIOS 11 	PARA CLIENTES

Durante visitas a apartamentos ou imóveis deco-

rados, os corretores deverão portar unidades de
Recomendável 	 Recomendável

álcool em gel 70%, para uso próprio e para uso

dos clientes.

DIRETRIZES 	 PARA FUNCIONÁRIOS 	PARA CLIENTES

Alimentos não devem ser fornecidos no interior

do stand e água deve ser fornecida em embala- Recomendável Recomendável

gens_  individuais _e_descartáveis.

Garantir a limpeza geral do ambiente, sobretudo

a limpeza das mesas de atendimento, a cada Recomendável N/A
troca de clientes.

Lavatórios equipados com sabão líquido, toalhas

descartáveis e álcool em gel deverão estar dispo- Recomendável N/A

níveis à equipe de vendas.

PROTOCOLOS SANITÁRIOS

Protocolos setoriais
1. Setor: Automotivo

Subsetores:

1. Manutenção de veículos automotores

2. Produção de veículos automotores

3. Distribuição de veículos automotores

Subsetor: Manutenção de veículos automotores

Protocolos:

DIRETRIZES 	 PARA FUNCIONÁRIOS 	 PARA CLIENTES

Implementar o serviço 'leva e traz' como
Recomendável 	 N/A

iniciativa para evitar a entrada de clientes na

oficina.

DIRETRIZES 	 PAR A ..FUNCIONÁRIOS 	PARA CLIENTES

Disponibilizar na entrada da loja e em bancadas
Recomendável 	. 	Recomendável

recipientes com álcool em ciel 70%.

DIRETRIZES 	 1 PARA FUNCIONÁRIOS 	PARA CLIENTES

Ao finalizar os trabalhos no veículo de um clien-

te, realizar a higienização de acessórios internos

e externos do veículo.

Recomendável N/A

Ao receber o veículo na oficina, realizar a higie-

nização de maçanetas externas, volante, mano-

pia, forração lateral, alavanca de câmbio e aces-

sórios internos que possam ser manuseados pelo

mecânico.

Antes de iniciar os trabalhos em um automóvel,

proteqer bancos, volante e manoplas do veículo.

Recomendável

Recomendável N/A

Subsetor: Produção de veículos automotores
Protocolos:

PAkA FuN .2ONAks 2S

PARA Cl IENTES

Disponibilizar em bancadas e próximos as
Recomendável 	 N/A

máqui- nas recipientes com álcool em gel 70%.

Promover o uso da balaclava sempre que o uso
Recomendável 	 N/A

de capacete for necessário.

q . 	 €D iRETRIZ 5 	 PARA FUNCIO , .ii05 	j 	PARA CLIENTES

Higienizar os veículos caso o condutor estiver

contaminado, caso o condutor estiver sem más-

cara, caso o test drive tenha mais de duas horas Recomendável N/A

de duração, e antes de utilizar um carro da em-

presa ou alugado para deslocamentos a trabalho.

Higienizar os veículos de transporte de materiais Recomendável N/A
ao menos no início de cada turno.

Subsetor: Distribuição de v&cuk automotores

Protocolos:

OETRZES

PARA FUNCIONÁRIOS

PARA CLIENTES

O atendimento aos clientes nas concessioná- rias

deve ser feito com controle de acesso ao

showroom, a fim de evitar aglomeração de pes- Recomendável Recomendável

soas, e as visitas serão preferencialmente

aaenda- das oreviamente.

A i [ei 1 1I IPESSOAL

DIRETRIZES 	 PARA FUNCIONÁRIOS 	 PARA CLIENTES

Fornecer máscaras faciais a todos os colaborado-

res e às pessoas que vierem a entrar no interior
Recomendável Recomendável

da loja, informando o modo correto de utilização

e exigindo seu uso.

Disponibilizar na entrada da loja e em bancadas
Recomendável Recomendável

recipientes com álcool em gel 70%.

DIRETRIZES PARA FUNCIONÁRIOS 	PARA CLIENTES

Cobrir áreas de manuseio comum pelo público

em veículos de test drive e do showroom (como
Recomendável Recornendavel

vo- lante, cambio, bancos, maçanetas, etc.) com

pelí- cula protetora descartável e higienizar a

cada uso.

Fazer a higienização do interior e exterior dos ve-

ículos de test drive a cada uso, e dos veículos do
Recomendável Recomendável

showroom com maior frequência do que e reali-

zado atualmente.

Ao receber o veículo na oficina, realizar a higie-

nização de maçanetas externas, bancos, volante,

manopla, forração lateral, alavanca de câmbio e Recomendável N/A

acessórios internos que possam ser manuseados

pelo mecânico.

Ao receber o veículo na oficina, cobrir bancos,
Recomendável N/A

volan- te e manoplas com película protetora

descartável. 1

Ao finalizar os trabalhos de revisão ou manuten-

ção na oficina, realizar a higienização interna e Recomendável N/A

ex- terna do veículo.

DIRETRIZES

PARA FUNCIONÁRIOS

PARA CLIENTES

Reforçar ao cliente a importância de higienizar

o ar-condicionado veicular e trocar o filtro, au-

mentando a capacidade de filtragem do sistema N/A Recomendável

e reduzindo a circulação de patógenos no inte-

rior do veículo.

liI*1t11ÍfT1IIJi

Protocolos setoriais

. Setor: Comércio

Subsetores:

1. Geral

2. Comércio varejista e atacadista

3. Lojas

4. Shoppings e centros de comércio

S. Venda direta - porta em porta

Protocolos:

-I

DIRETRIZES 	 PARA FUNCIONÁRIOS 	 PARA CLIENTES

Monitorar e controlar o fluxo nos estabelecimen-

tos comerciais, tomando como base o controle N/A Recomendável

de_  acesso _do_estabelecimento.

Coordenar melhor o fluxo de pessoas nas de-

pendências do estabelecimento, ajustando en-
N/A Recomendável

tradas e saídas, e se necessário, isolando áreas do

estabelecimento.

Não promover atividades promocionais e campa-

nhas que possam causar aglomerações nas lojas
N/A Recomendável

físicas e em outros canais de venda. Manter sus-
pensos os eventos.

Restringir abertura de cinemas, operações de en-

tretenimento e atividades para crianças em sho- N/A Recomendável

ppings,_  centros _comerciais _e_afins.

S. COMUNICAÇA0

DIRETRIZES 	 PARA FUNCIONÁRIOS PARA CLIENTES

Realizar campanha para conscientizar e estimu-

lar a importância da utilização de máscaras pelos

consumidores e frequentadores e propagar a re-

levancia e efetividade da higienizaçao das mãos
N/A Recomendável

com água e sabão ou, em sua ausência, álcool em
gel 70%.

Gestores dos shoppings devem manter comuni-

cação clara e eficiente com funcionários, lojistas N/A Recomendável
e clientes.

Promover campanhas de orientação de saúde e

bem-estar e envolver todos os lojistas nessas N/A Recomendável
comunicações.

Não realizar evento de reabertura do shopping e
N/A Recomendável

dos demais estabelecimentos.

1-1 —

Subsetor: Comércio varejista e atacadista

Protocolos:

DIRETRIZES PARA FUNcIONÁRI CLIENTES

Realização de campanha para conscientizar e es-

timular a importância da utilização de máscaras

pelos consumidores e frequentadores e propa-
. 	 .. N/A Recomendável

çjar a relevância e efetividade da higienizaçao das

mãos com água e sabão ou, em sua ausência, ál-

cool em gel 70%.

Gestores dos shoppings devem manter comuni-

cação clara e eficiente com funcionários, lojistas N/A Recomendável

e_clientes.

Promover campanhas de orientação de saúde e

bem-estar e envolver todos os lojistas nestas co- N/A Recomendável

munícações.

Não realizar evento de reabertura do shopping e
N/A Recomendável

demais estabelecimentos.

Protocolos:

Protocolos:

Subsetor.- Venda díreta - porta em porta

Protocolos:

W.1 à 	 g
&drr n 	 '1

DIRETRIZES 	 PARA FUNCIONÁRIOS PARA CLIENTES

DISTANCIAMENTO SOCIAL

Distanciamento no escritório - Restringir aglo-

merações em espaços comuns, demarcar áreas

que não deverão ser utilizadas, indicar visualmen-

te a limitação máxima de pessoas nos ambientes
Recomendável

e garantir o distanciamento mínimo entre os fun-
Recomendável

cionários e clientes por meio da reorganização de

mesas e cadeiras, se necessário, demarcando

lugares _que _precisarão _ficar _vazios.

Redução da presença de terceiros - Restringir

visitas e acesso de terceiros à aquelas agenda-
-

das previamente, priorizando a 	realização de
N/A Recomendável

reuniões virtuais.

Sempre que possível, dispersar funcionários em

diferentes áreas físicas da empresa, respeitando o

distanciamento mínimo e reduzindo as chan- ces
Recomendável N/A

de contágio e inviabilização da operação.

HIGIENE1li IPESSOAL

Ambientes 	compartilhados 	- 	 Instalar

recipientes 	com 	álcool 	em 	gel 	70% 	nos Recomendável Recomendável

ambientes 	comparti- 	lhados 	para 	uso 	dos

funcionários e clientes.

LIMPEZA E HIGIENIZAÇAO 1 ']1AMBIENTES

Estações de trabalho - Realizar a higienização
Recomendável N/A

completa das estações de trabalho diariamente.

Remoção de mobílias não utilizadas - Remover

as mobílias e os equipamentos não utilizados de
Recomendável Recomendável

forma a evitar o uso e compartilhamento desne-

cessários dos mesmos.

Papéis protetores nas mesas - Recomenda-se a

utilização de papéis protetores nas estações de ,

Recomendável Recomendável
trabalho. Estes devem ser descartados ao final do

expediente pelo próprio funcionário.

Embalagem de documentos - Realizar a
- 	 -

Recomendável N/A
higieniza- çao completa das estações de trabalho

diariamente.

z
'TI
x
o

-h

0,

o' m

0,

•I1
0,
li'
tz
li,

m

m

o

Fase 2 Fase 3

60% imitada
Shopping center, galerias

Capacidade 20% limitada Capacidade 40% limitada 	 'Capacidade

e estabelecjmentos
Horário reduzido (4horas seguidas) Horano reduzido (6 horas seguidas) Adoçao dos protocolos padrões e setonais específicos

Proibição de praças de alimentação Proibição de praças de alimentação (exceto ao ar livre)
cong 	cres

- Adoção dos protocolos padrões e setoriais específicos Adoção dos protocolos padrões e setoriais específicos

Capacidade 20% limitada Capacidade 40% limitada Capacidade 60% limitada

Comércio x Horário reduzido (4horas seguidas) Horário reduzido (6horas seguidas) Adoção dos protocolos padrões e setoriais específicos

Adoção dos protocolos padrões e setodais especcos Adoção dos protocolos padrões e setoriais específicos

Capacidade 20% limitada Capacidade 40% limitada Capacidade 60% limitada

Serviços x Horano reduzido (4horas seguidas) Horano reduzido (6horas seguidas) Adoção dos protocolos padrões e setoriais específicos

Adoção dos protocolos padrões e setoriais específicos Adoção dos protocolos padrões e setoriais específicos

Somente ao ar livre Capacidade 60% limitada
Consumo local

(Bares, restaurantes e x x
Capacidade 40% limitada Adoção dos protocolos padrões e setoriais específicos

similares) Horário reduzido (6horas seguidas)

Adoção dos protocolos padrões e setoriais especí ficos

Capacidade 40% limitada Capacidade 60% limitada

Salões de beleza e barbeadas x x HorádO reduzido (6 horas seguidas) Adoção dos protocolos padrões e setoriais específicos

Adoção dos protocolos padrões e setoriais específicos

Academias de espoe de Capacidade 60% limitada

todas as modalidades e
X X

Adoção dos protocolos padrões e setoriais específicos

Outras atividades que
x

geram aglomeração
x x

_________________________________________

x